
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
X ПЛЕНУМА 

 
СВЕРДЛОВСКОГО 

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО  

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 

17 декабря  2015 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 

г. Н. Тагил 



 

ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 
X пленума Свердловского областного комитета ГМПР 

 
17 декабря 2015г.                                           г. Н. Тагил 
 
п/п Вопросы 

1. Об изменениях в составах профорганов Свердловского областного комитета 
ГМПР. 
Докладчик: Кусков В.Н., председатель обкома профсоюза 
 

2. О работе Свердловского областного комитета и первичных профсоюзных 
организаций ГМПР по правовой защите трудовых и социально-
экономических прав членов профсоюза  
Докладчик: Кусков В.Н., председатель обкома профсоюза 
 

3. Об итогах обучения профсоюзных кадров и актива Свердловской областной 
организации в 2014-2015 учебном году и утверждении плана обучения 
профсоюзных кадров и актива Свердловской областной организации ГМПР 
на 2016 год.  
Докладчик: Алексеев Н.Б., заместитель председателя обкома профсоюза 
 

4. Об утверждении финансового плана-бюджета Свердловского обкома ГМПР 
на 2016г. 
Докладчик: Кусков В.Н., председатель обкома профсоюза 
 

 



 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
X ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17 декабря 2015 г.                                   г. Н. Тагил                                             № 10-1 
 
Об изменениях в составах профорганов  
Свердловского областного комитета ГМПР 

 
X пленум Свердловского обкома профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять к сведению решение профкома первичной профсоюзной 
организации ОАО «Святогор» об отзыве из состава областного комитета профсоюза 
и вывести из составов постоянной комиссии по охране труда и окружающей среды и 
Учебно-методического совета обкома профсоюза Ситникова Вячеслава 
Александровича, председателя профкома первичной профсоюзной организации 
ОАО «Святогор», в связи с уходом на заслуженный отдых.  

(Письмо профкома ППО ОАО «Святогор» об отзыве Ситникова В.А. из 
составов профорганов обкома ГМПР, выписки из протоколов заседаний комиссии 
по охране труда и окружающей среды и Учебно-методического совета обкома 
профсоюза прилагаются). 

 
2. Утвердить количественные составы профорганов: 
- областного комитета ГМПР - 63 человека; 
- постоянной комиссии обкома профсоюза по охране труда и окружающей 

среды - 14 человек; 
- Учебно-методического совета - 9 человек. 

 
 
 
Председатель обкома профсоюза      В.Н. Кусков 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
X ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17 декабря 2015 г.                                    г. Н. Тагил                                             № 10-2 
 
О работе Свердловского областного комитета ГМПР  
и первичных профсоюзных организаций по правовой защите 
трудовых и социально-экономических прав членов профсоюза  
  

Свердловская областная организация Горно-металлургического профсоюза 
России, выполняя принятую VII съездом профсоюза «Программу действий ГМПР на 
2012-2016 годы», большое внимание в своей деятельности уделяла дальнейшему 
укреплению правозащитной функции профсоюза, усилению роли юридических 
служб в организации профсоюзного контроля за исполнением трудового 
законодательства. 

Приоритетными направлениями правозащитной работы областного комитета 
являются: 

- оказание практической помощи первичным профсоюзным организациям по их 
просьбам и планам работы обкома профсоюза; 

- обучение профактива первичных организаций на семинарах в Учебно-
методическом центре, обкоме профсоюза, на предприятиях; 

- прием трудящихся по правовым вопросам, как в обкоме профсоюза, так и в 
профкомах первичных профсоюзных организаций; 

- подготовка исковых и иных заявлений по трудовым, пенсионным, жилищным 
спорам и представительство законных прав и интересов членов профсоюза, 
первичных профсоюзных организаций в судах общей юрисдикции и арбитражных 
судах; 

- систематическая проверка соблюдения трудового законодательства в 
организациях горно-металлургического комплекса Свердловской области; 

- рассмотрение заявлений, обращений и жалоб трудящихся; 
- работа с письменными и устными обращениями членов профсоюза. 
В последнее время улучшились показатели работы правовых инспекторов и 

юрисконсультов Свердловской областной организации. Свидетельством тому 
служит экономическая эффективность от всех форм правозащитной работы, рост 
которой увеличивается из года в год. По последним отчетным данным  за периоды с 
2012 по 2014 годы она составила 1 116 724 тыс. руб.  

Достаточно также отметить усиление взаимодействия профсоюзных юристов с 
государственными органами надзора и контроля за соблюдением прав профсоюза, 
трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы 
трудового права. За указанный период правовыми инспекторами профсоюза 
проведено 197 проверок за соблюдением работодателями трудового 
законодательства, выявлено 625 нарушений. По результатам проверок 



работодателям направлено 225 представлений об устранении выявленных 
нарушений, большая часть из них устранена.  

Однако, по-прежнему остаются не в полной мере решенными  вопросы чёткого 
взаимодействия с Государственной инспекцией труда в Свердловской области. Это 
связано, прежде всего, с несогласованностью при подготовке и проведении 
совместных проверок на подведомственных предприятиях. 

Одним из главных направлений работы юристов областной организации 
является судебная защита прав профсоюза и членов профсоюза. За периоды с 2012 
по 2014 годы подготовлено 563 исковых заявлений и жалоб в различные судебные 
органы. Рассмотрено в судах с участием профсоюзных юристов 183 гражданских 
дел, из которых более 90 процентов судебных решений принято в пользу членов 
профсоюза. 

Защита прав и интересов членов профсоюза по индивидуальным трудовым 
спорам осуществлялась профсоюзом не только через представительство в суде, но и 
посредством оказания правовой помощи при их разрешении в досудебном порядке: 
в комиссиях по трудовым спорам (КТС). Правовыми инспекторами и 
юрисконсультами оказана помощь в оформлении 710 документов в КТС. 

Свердловская областная организация ГМПР постоянно осуществляет правовое 
информирование членов профсоюза по вопросам защиты социально-трудовых прав 
работников, об изменениях трудового, гражданского и пенсионного 
законодательства через публикации на страницах газеты «Уральский металлург», 
журнала «Авангард» и информационных листках на местах. Расширилась практика 
информирования членов профсоюза через сайт обкома профсоюза в разделе 
«Юридические аспекты». 

По-прежнему, к правовым инспекторам и юрисконсультам поступают 
многочисленные обращения членов профсоюза по вопросам нарушения 
законодательства об оплате труда, режиме рабочего времени во вредных условиях 
труда и представлении таким категориям дополнительных отпусков, порядка 
увольнения и наложения дисциплинарных взысканий, незаконном отказе в 
назначении досрочной трудовой пенсии. За указанный период юристами областной 
организации на личном приеме принято 10 429 членов профсоюза. 

Не выполняется решение VI съезда профсоюза, на котором была поставлена 
задача о введении должностей юристов в штатах первичных профсоюзных 
организаций с численностью не менее 5 тысяч членов профсоюза. Поэтому по-
прежнему остается потребность по укреплению профсоюзных органов 
юридическими кадрами и повышению эффективности работы всех правовых служб 
областной организации. 

Заслушав и обсудив доклад «О работе Свердловского областного комитета и 
первичных профсоюзных организаций ГМПР по правовой защите трудовых и 
социально-экономических прав членов профсоюза»,  

 

X пленум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Информацию по правовой защите членов профсоюза принять к сведению. 
2.  Председателям профкомов первичных профсоюзных организаций ГМПР: 
2.1. Считать одним из приоритетных направлений решение вопросов усиления 

юридической работы среди членов профсоюза и оказания им правовой помощи. 



3. Правовым инспекторам и юрисконсультам Свердловской областной 
организации ГМПР: 

3.1. Осуществлять контроль за соблюдением работодателями трудового 
законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, используя 
систему профсоюзного контроля за соблюдением трудового законодательства, 
утвержденную постановлением №37-3 президиума Федерации профсоюзов 
Свердловской области от 9 июля 2015г.   

3.2. В рамках действующего Соглашения между Свердловской областной 
организацией ГМПР и Государственной инспекцией труда в Свердловской области 
о сотрудничестве по контролю за соблюдением трудового законодательства и 
охране труда принять активное участие в совместных проверках в соответствии с 
утвержденным графиком. 

3.3. Повышать эффективность совместной работы с органами прокуратуры по 
устранению нарушений работодателями социально-трудовых прав работников. 

3.4. Обобщать правозащитную и правоприменительную практику работы 
правовых инспекторов труда и юрисконсультов областной организации на 
заседаниях комиссии по законодательству с целью информирования и применения 
на практике. 

4. Юридическому отделу обкома профсоюза: 
4.1. Обеспечивать координацию деятельности юристов профсоюзных 

комитетов с целью повышения эффективности работы правовой службы областной 
организации ГМПР. 

4.2. В целях оказания практической помощи председателям профкомов по 
повышению их правовых знаний проводить регулярно семинары, круглые столы. 

4.3. Обеспечивать профкомы первичных профорганизаций различными 
информационно-методическими сборниками и пособиями по актуальным вопросам 
правозащитной деятельности профсоюзов. 

4.4. Обобщать судебную и досудебную практику защиты трудовых прав членов 
профсоюза и готовить соответствующие информационные материалы. 

4.5. Комиссии по законодательству совместно с комиссией по социально-
экономическим вопросам для оказания практической помощи первичным 
профсоюзным организациям утвердить график проверок на 2016 г. по выполнению 
коллективных договоров на предприятиях горно-металлургического комплекса 
Свердловской области. 

4.6. Комиссии по законодательству обкома профсоюза совместно с комиссией 
по профстроительству и уставной деятельности оказать правовую и 
организационную помощь в подготовке и проведении отчетов и выборов 
профсоюзных органов в 2016 г. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на зам. 
председателя обкома профсоюза Н.Б.Алексеева и секретаря по правовым и 
социально-экономическим вопросам Д.В. Подлевских. 

 
 

Председатель обкома профсоюза                                                    В.Н. Кусков 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
X ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17 декабря 2015 г.                                    г. Н. Тагил                                             № 10-3 
 
Об итогах обучения профсоюзных кадров и актива  
Свердловской областной организации в 2014-2015  
учебном году и утверждении плана обучения  
профсоюзных кадров и актива Свердловской  
областной организации ГМПР на 2016 год.  

 
Системное обучение профкадров и актива является одним из инструментов для 

успешного выполнения стоящих перед профсоюзом задач. Учитывая важность этого 
фактора, программными документами 7 съезда ГМПР и 20 областной отчетно-
выборной конференции поставлены задачи по повышению квалификации 
профсоюзных кадров и актива. 

Вопрос по обучению профсоюзных кадров и актива ежегодно рассматривается 
на заседаниях пленумов и президиумов обкома профсоюза, утверждаются 
перспективные планы и планируются расходы из профбюджета обкома профсоюза.  

Необходимо отметить, что в первичных профсоюзных организациях, где 
большое внимание уделяется обучению профактива, есть и результаты, среди них: 
ППО ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР, ОАО «Первоуральский новотрубный завод», 
ОАО «Металлургический завод им. А.К. Серова», ЗАО «КЗПВ», ОАО «КУМЗ», 
Филиал «УАЗ-СУАЛ» ОАО «СУАЛ» ГМПР, ОАО «Сухоложский огнеупорный 
завод» и др. 

Профсоюзные активисты и кадровые работники понимают цели и задачи 
профсоюза, знают и разбираются в нормативных документах, планируют свою 
деятельность в соответствии с Уставом ГМПР. 

В течение учебного года продолжили свою работу 7 школ профактива обкома 
профсоюза. Проведено и организовано участие в 36 семинарах обкома профсоюза, 
Центрального Совета и ФПСО. Всего в областной организации профсоюза 
действует 62 школы, прошли обучение 1692 человека. Реализованы обучающие 
проекты для разных категорий профактива: профгрупоргов, председателей 
структурных подразделений, председателей ППО и членов комиссий профкомов, 
молодежных  лидеров, профсоюзных преподавателей, главных бухгалтеров, 
студентов, руководителей, мастеров, бригадиров. 

Учебно-методическим советом разработаны методические пособия для 
использования в  работе профсоюзных преподавателей, профкадров и актива.  

Необходимо продолжать и совершенствовать обучение профкадров и актива 
через лекции, «круглые столы», конференции, семинары, вебинары, on-line-
обучение и самообразование, включая начальное и базовое обучение профсоюзной 
деятельности, а также современные технологии экономического и бизнес – 
образования, с учетом потребностей первичных профсоюзных организаций. 



X пленум Свердловского обкома профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Информацию об итогах обучения профактива в 2014-2015 учебном году 

принять к сведению. 
2. Утвердить план мероприятий Свердловского обкома ГМПР по обучению 

профсоюзных кадров и актива на 2016 год (прилагается). 
3. Обкому профсоюза и профкомам ППО: 
- предусмотреть в смете расходов профбюджета средства для обучения и 

повышения квалификации профкадров и актива в соответствии с рекомендациями 
ЦС профсоюза; 

- использовать школы профсоюзного актива и потенциал профсоюзных 
преподавателей, с привлечением преподавателей ВУЗов и специалистов 
государственных административных и надзорных структур, для обучения 
профактива; 

- провести обучение профсоюзных кадров и актива по вопросам проведения 
отчетов и выборов в профсоюзе; 

- принять участие в конкурсе ЦС ГМПР по организации профсоюзного 
обучения в 2016 г.  

4. Учебно-методическому совету обкома профсоюза: 
- координировать деятельность по обучению профактива в соответствии с 

утвержденным планом обучения; 
- проводить анализ работы по организации обучения профкадров и актива; 
- продолжать обучение по повышению квалификации профсоюзных 

преподавателей; 
- продолжить подготовку методических и учебных материалов; 
- внедрять новейшие технологии в области профсоюзного образования. 
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам. 

председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                 В.Н. Кусков 



Приложение к постановлению X пленума обкома профсоюза   
№10-3 от 17.12.2015г. 

 
План по обучению профсоюзных кадров и актива Свердловской областной 

организации ГМПР на 2016 учебный год  
 
 

№ Мероприятия по обучению 
профактива 

Категории 
профактива 

Время 
проведения

Состав  
преподавателей 

1. Участие в семинарах  ЦС 
ГМПР и ФПСО 

профактив 
 

в течение 
года 

специалисты ЦС ГМПР, 
ФПСО, преподаватели  
ГМПР,  ВУЗов 

2. Участие в кустовых 
семинарах по обучению 
профактива в ППО 

профактив в течение 
года по 
заявкам  

специалисты обкома ГМПР, 
преподаватели ЦС ГМПР, 
ВУЗов  

Семинары, проводимые областным комитетом ГМПР 
3. Школа профактива: для 

председателей профкомов 
ППО 

председатели 
профкомов 

ППО  

каждый 
квартал 

специалисты обкома ГМПР 
преподаватели ВУЗов 

4. Повышение квалификации  
профпреподавателей 
ГМПР 

профсоюзные 
преподаватели 

1 раз в год Калинина Г.В. 
преподаватели ВУЗов , 
ГМПР 

5. Семинар главных 
бухгалтеров профкомов 
первичных профсоюзных 
организаций 

главные 
бухгалтера 
профкомов 

по согласо-
ванию 

представители Инспекции 
Министерства РФ по 
налогам и сборам, отделения 
ПФ РФ, Регионального 
отделения ФСС  РФ, 
специалисты обкома ГМПР  

6. Школа женского 
профактива 

члены женских 
комиссий  

 каждый 
квартал 

специалисты обкома ГМПР, 
председатели женских 
комиссий 
преподаватели ВУЗов 

7. Школа молодежного 
профактива 

члены 
молодежных 
комиссий  

 

2 раза в год специалисты обкома ГМПР, 
председатели молодежных 
комиссий, 
преподаватели ВУЗов 
преподаватели ГМПР 

8. ШПА: «Профсоюзный 
лицей» 

студенты 1 
курса учебных 
заведений 

по согласо- 
ванию 

преподаватели ГМПР 

9. Семинары для членов 
комиссий обкома ГМПР и 
профкомов ППО 

по 
согласованию 

в течение 
года 

специалисты обкома ГМПР, 
министерств области, 
преподаватели ВУЗов 

10. Семинар для членов КРК председатели и 
члены КРК 

ППО 

по согласо-
ванию 

председатель КРК 
представители Инспекции 
Министерства РФ по 
налогам и сборам, ПФ РФ 

11. Семинары  председатели 
профкомов 
структурных 
подразделений 
профактив ППО

в течение 
года 
(по 

заявкам) 

специалисты обкома ГМПР  
преподаватели ГМПР 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
X ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17 декабря 2015 г.                                    г. Н. Тагил                                             № 10-4 
 
Об утверждении финансового плана-бюджета  
Свердловского обкома ГМПР на 2016г. 
 

Заслушав информацию о плане-бюджете Свердловского обкома Горно-
металлургического профсоюза России на 2016 год 

 
X пленум Свердловского обкома профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить финансовый план-бюджет Свердловского обкома ГМПР на 2016 
год. 

2. Председателям профкомов первичных профсоюзных организаций горно-
металлургических предприятий Свердловской области, научно-исследовательских и 
проектных институтов, учебных заведений горно-металлургического профиля 
обеспечить своевременное выполнение уставных требований по отчислению 
профсоюзных взносов областному комитету профсоюза в 2016 году. 

3. Разрешить президиуму обкома профсоюза вносить коррективы в 
утвержденный план-бюджет при обоснованной необходимости в течение 
финансового года. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
председателя обкома профсоюза В.Н. Кускова. 

 
 
 

Председатель обкома профсоюза                                       В.Н. Кусков 
 


